
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 23 DE OUTUBRO DE 2023  Nº 0568  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº046/2023 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE AS COMPETÊNCIAS, COMPOSIÇÃO NO ÂMBITO DO 

SISTEMA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL (SISAN) 

A CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - 

CAISAN.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – ESTADO DO CEARÁ, Dra. LIGIA MARIA BENEVINUTO 

PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo art. 1°, da Lei n° 609/2009 de 22 de junho 

de 2009.

DECRETA:

Art. 1° Fica instituída a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional– CAISAN no Município de Santa Quitéria, 

Estado do Ceará, no âmbito do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN, com a finalidade de 

promover a articulação e a integração dos órgãos, entidades e ações da administração pública municipal afetos à área de 

Segurança Alimentar e Nutricional, com as seguintes competências:

I- Elaborar, a partir das diretrizes emanadas do CONSEA, a Política e o Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, 

indicando diretrizes, metas e fontes de recursos, bem como instrumentos de acompanhamento, monitoramento e avaliação 

de sua implementação;

II- Coordenar a execução da Política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, mediante interlocução 

permanente com o Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional-CONSEA e com os órgãos executores de ações e 

programas de Segurança Alimentar e Nutricional (SAN);

III- Apresentar relatórios e informações ao Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA, necessários ao 

acompanhamento e monitoramento do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional;

IV- Monitorar e avaliar os resultados e impactos da Política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional;

V– Participar do fórum bipartite, bem como do fórum tripartite, para interlocução e pactuação com a Câmara Intersetorial de 

Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN Estadual) e a Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional, 

sobre o Pacto de Gestão do Direito Humano à Alimentação Adequada (PGDHAA) e mecanismos de implementação dos 

Planos de Segurança Alimentar e Nutricional;

VI- Solicitar informações de quaisquer órgãos da administração direta ou indireta do Poder Executivo Municipal para o bom 

desempenho de suas atribuições.

VII- Assegurar o acompanhamento da análise e encaminhamento das recomendações do CONSEA pelos órgãos de governo 

que compõem a CAISAN apresentando relatórios periódicos;

VIII- Elaborar e aprovar o seu regimento interno em consonância com a Lei nº 609/2009 de 22 de junho de 2009, Lei n ° 

640/2009 de 18 de novembro de 2009, e no Decreto n° 7.272 de 25 de agosto de 2010.  

Art. 2° A Política de Segurança Alimentar e Nutricional será implementada por meio do Plano Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional, a ser construído intersetorialmente pela Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional - 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 23 DE OUTUBRO DE 2023   SEGUNDA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

CAISAN, com base nas prioridades estabelecidas pelo Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA, a partir 

das deliberações das Conferências Nacional, Estadual e Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

§ 1° O Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional deverá:

I - Conter análise da situação municipal de Segurança Alimentar e Nutricional;

II - Ser quadrienal e ter vigência correspondente ao plano plurianual;

III- Dispor sobre os temas previstos no parágrafo único do Art. 22 do Decreto nº 7.272/2010, entre outros temas apontados 

pelo CONSEA do Município de Santa Quitéria-Ceará e pela Conferência Municipal de SAN;

IV- Explicitar as responsabilidades dos órgãos e entidades afetas à Segurança Alimentar e Nutricional; 

V- Incorporar estratégias territoriais e intersetoriais e visões articuladas das demandas das populações, com atenção para 

as especificidades dos diversos grupos populacionais em situação de vulnerabilidade e de Insegurança Alimentar e 

Nutricional, respeitando a diversidade social, cultural, ambiental, étnico-racial e a equidade de gênero;

VI- Definir seus mecanismos de monitoramento e avaliação.

VII- Ser revisado a cada dois anos, com base nas orientações da Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional- 

CAISAN, nas propostas do CONSEA e no monitoramento da sua execução. 

Art. 3° A programação e a execução orçamentária e financeira dos programas e ações que integram a Política e o Plano 

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional é de responsabilidade dos órgãos e entidades competentes conforme a 

natureza temática a que se referem, observadas as respectivas competências exclusivas e as demais disposições da 

legislação aplicável.

Art. 4° A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional- CAISAN deverá ser integrada pelos secretários das 

pastas que representam o governo no CONSEA, ou por servidores indicados por eles, que trata o artigo 20° lei municipal n° 

609/2009 de 22 de junho de 2009.

Art. 5° A Secretaria-Executiva da câmera ou instância governamental de gestão intersetorial de Segurança Alimentar e 

Nutricional deve ser exercida pelo órgão governamental que a preside, sendo seu Secretário-Executivo indicado pelo titular 

da pasta, e designado por ato do chefe do executivo.

Art. 6° A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional-CAISAN poderá instituir comitês técnicos com a 

atribuição de proceder à prévia análise de ações específicas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 23 DE OUTUBRO DE 2023   SEGUNDA-FEIRA PÁGINA 3

Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. Município de Santa 

Quitéria-Ceará, 23 de outubro de 2023. 

                  PUBLIQUE-SE,
                                               REGISTRE-SE,

                                CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA–CEARÁ ESTADO DO

CEARÁ, 23 DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023. 

LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Prefeita Municipal De Santa Quitéria-Ceará

*** *** *** 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES,COMPRAS E SERVIÇOS.
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – 

Processo Originário: Processo Carona Nº PCS-01.111023-SEPROS – Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 

2023.05.08.001-01, de origem do Pregão Eletrônico Nº 2023.05.08.001, gerenciado pela Secretaria de Cultura, 

Turismo e Lazer do Município de Boa Viagem-CE, com o objetivo da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EM INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS, INCLUINDO, ATRAÇÃO MUSICAL, 

ILUMINAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS EM GERAL, PARA 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO 

MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Favorecida: G GERADORES ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA – CNPJ: 

15.021.289/0001-00 – Valor Global: R$ 240.124,16 (duzentos e quarenta mil, cento e vinte e quatro reais e dezesseis 

centavos) – Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93; Decreto Federal nº 7.892/2013; Decreto Federal nº 8.250/2014 – 

Signatário: Jane Gomes da Silva (Secretária Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.191023-SEPROS – Processo Originário: Processo Carona Nº PCS-01.111023-SEPROS – 

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2023.05.08.001-01, de origem do Pregão Eletrônico Nº 2023.05.08.001, 

gerenciado pela Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município de Boa Viagem-CE, com o objetivo da 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EM INFRAESTRUTURA PARA 

EVENTOS, INCLUINDO, ATRAÇÃO MUSICAL, ILUMINAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTOS E 

ESTRUTURAS EM GERAL, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção 

Social e Direitos Humanos – Contratada: G GERADORES ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA – CNPJ: 15.021.289/0001-

00 – Valor Global: R$ 240.124,16 (duzentos e quarenta mil, cento e vinte e quatro reais e dezesseis centavos) – Data da 

Assinatura do Contrato: 19/10/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal 

nº 8.666/93 – Signatários: Jane Gomes da Silva  (CONTRATANTE); Paulo Germano Patrício Melo (CONTRATADA).

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3

